
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου Ασπροπύργου.

2 Έγκριση υπερωριών υπαλλήλων του Ν.Π.Ι.Δ. με 
την επωνυμία «Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου 
Ελευσίνας» για την περίοδο από 1/07/2023 έως 
31/12/2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 53610 (1)

Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου Ασπροπύργου. 

 O ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
και ειδικότερα των άρθρων 63 περ. στ και 280.

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τον ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (Α’ 143), όπως 
ισχύει και ειδικότερα των άρθρων 10 και 99.

4. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματι-
κά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης- Διατάξεις σχετι-
κές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και 
δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βου-
λευτών και αιρετών- Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

5. Την υπ’ αρ. 86780/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα, στη θέση 
του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

6. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Ασπροπύργου (Β’ 1425/2011) όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει (Β’ 2880/2011, Β’ 1107/2012, Β’ 229/2019 και 
Β’ 4685/2020).

7. Την υπ’ αρ. 1/28-02-2023 απόφαση της Εκτελεστικής 
Επιτροπής του Δήμου Ασπροπύργου.

8. Την υπ’ αρ. 53/26-03-2023 ορθή επανάληψη της 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ασπροπύργου 
περί τροποποίησης του ΟΕΥ του Δήμου.

9. Την από 07.04.2023 γνωμοδότηση του Υπηρεσιακού 
Συμβουλίου Υπαλλήλων ΟΤΑ Δυτικής Αττικής (υπ’ αρ. 
2/07-04-2023 πρακτικό).

10. Την υπ’ αρ. 34632/30-06-2023 βεβαίωση της Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ασπρο-
πύργου.

11. Το υπό στοιχεία ΔΙΔΔΑ/Φ.20/10219/22-06-2023 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Δομών, Διαδικασιών και Αρχείων 
του Υπουργείου Εσωτερικών, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η υπ’ αρ. 53/26-03-2023 ορθή επανάληψη 
της απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ασπροπύργου 
περί τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε-
σίας του Δήμου ως προς το δεύτερο μέρος (Αρμοδιότητες 
Υπηρεσιών) και ειδικότερα ως προς τις «Αρμοδιότητες 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου» της Ενότητας Α’, του 
πρώτου μέρους (άρθρο 1- Διάρθρωση κεντρικών υπηρε-
σιών του Δήμου) «Υπηρεσίες υπαγόμενες απευθείας στο 
Δήμαρχο» του Κεφαλαίου 2.1, ώστε να προσαρμοστούν 
οι αρμοδιότητες της ανωτέρω μονάδας στις διατάξεις του 
άρθρου 10 του ν. 4795/2021 «Στόχοι και αρμοδιότητες 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου», ως εξής:

Στόχοι και αρμοδιότητες Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου
«1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου έχει τους ακόλου-

θους επιχειρησιακούς στόχους:
α) τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 

λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4260

47335

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.01 02:27:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47336 Τεύχος B’ 4260/30.06.2023

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου ασκεί τις παρακάτω 
αρμοδιότητες:

α) συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργα-
σιών, λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επι-
χειρησιακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και 
της αξιολόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του 
φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, 
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα για τον 
εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 
κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα-
θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες 
για την αποτροπή τους στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη,
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-

σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-

ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων,

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 

των εσωτερικών ελεγκτών.».

Από τις παραπάνω διατάξεις της απόφασης δεν προκα-

λείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 

του Δήμου Ασπροπύργου.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Ιουνίου 2023

Ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι  

 Αριθμ. απόφ. 106 (2)

Έγκριση υπερωριών υπαλλήλων του Ν.Π.Ι.Δ. με 
την επωνυμία «Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου 
Ελευσίνας» για την περίοδο από 1/07/2023 έως 
31/12/2023. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ 

ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΤΟΥ 

ΔΗΜΟΥ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ (Κ.Ε.Δ.Ε.) 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την υπ’ αρ. 50/2011/2011 (Β’ 1099) απόφαση συγχώ-

νευσης των Δημοτικών Επιχειρήσεων με την επωνυμία 

«KOINΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ» και 

«ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΑΓΟΥΛΑΣ» σε 

μια Κοινωφελή Επιχείρηση με την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕ-

ΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ (Κ.Ε.Δ.Ε.)».

2. Την υπ’ αρ. 179/2019 απόφαση του Διοικητικού Συμ-

βουλίου, με την οποία εγκρίθηκε ο κανονισμός προσωπι-

κού του ΝΠΙΔ με την επωνυμία «Κοινωφελής Επιχείρηση 

Δήμου Ελευσίνας».

3. Το άρθρο 23 του Κανονισμού Προσωπικού του 

Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου 

Ελευσίνας», με το οποίο ορίζεται η υπερωριακή απασχό-

ληση του προσωπικού.

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176).

6. Το άρθρο 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική 

διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138).

7. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-

τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δια-

δίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

8. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης προκαλείται δαπάνη, ύψους € 5.000,00 ευρώ, η 

οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις προϋπολογισμού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47337Τεύχος B’ 4260/30.06.2023

της Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου Ελευσίνας, 
οικονομικού έτους 2023 και ΚΑΕ 10.6042.

10. Το γεγονός ότι υπάρχουν ανάγκες για την απασχό-
ληση προσωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου για 
την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων και επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών που αφορούν τις δράσεις της 
Κ.Ε.Δ.Ε. και την προετοιμασία και διεξαγωγή των πο-
λιτιστικών εκδηλώσεών της, εν όψει μάλιστα και των 
εκδηλώσεων που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο του 
θεσμού Ελευσίνα Πολιτιστική Πρωτεύουσα 2023, καθώς 
και για τις ανάγκες συνεδριάσεων συλλογικών οργάνων 
σε έκτακτες περιπτώσεις.

11. Την υπ’ αρ. 281/2022 (ΑΔΑ: ΨΙΑ1ΟΡΓΧ-ΓΘ8) από-
φαση Έγκρισης Τακτικού Προϋπολογισμού της Κ.Ε.Δ.Ε. 
έτους 2023 και την υπ’ αρ. 89/2023 (ΑΔΑ: Ψ1ΒΜΟΡΓΧ-
0ΛΤ) απόφαση περί 2ης αναμόρφωσης αυτού.

12. Την εισήγηση του Προέδρου, αποφασίζουμε:
1. Την έγκριση της απασχόλησης του προσωπικού της 

Κ.Ε.Δ.Ε. με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
και Ορισμένου Χρόνου, προς αντιμετώπιση εποχικών, 
εκτάκτων, επειγουσών και λειτουργικών υπηρεσιακών 
αναγκών για το χρονικό διάστημα από 01/07/2023 έως 
και 31/12/2023, κατά τις κατωτέρω διακρίσεις:

Μέχρι δεκαέξι (16) υπάλληλοι που υπηρετούν ανά 
Τμήμα και γραφείο, ως εξής:

- Στο τμήμα Διοικητικών Υπηρεσιών επτά (7) υπάλ-
ληλοι.

- Στο τμήμα Κοινωνικής Πρόνοιας και Παιδείας δύο 
(2) υπάλληλοι.

- Στο τμήμα Περιβάλλοντος έξι (6) υπάλληλοι.
- Στο γραφείο γραμματείας Διοικητικού Συμβουλίου 

ένας (1) υπάλληλος, οποίος έχει ορισθεί ως πρακτικο-
γράφος του Διοικητικού Συμβουλίου.

Τα όρια των ωρών απασχόλησης του προσωπικού με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου και Ορισμέ-
νου Χρόνου ορίζονται ως εξής:

Α. Υπερωριακή εργασία ως 20 ώρες μηνιαίως τις εργά-
σιμες ημέρες από τη λήξη του υποχρεωτικού ωραρίου 
εργασίας και μέχρι τη 10η νυχτερινή ώρα.

Β. Εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες (αργίες) 
έως 16 ώρες μηνιαίως.

2. Τα προγράμματα εργασίας κάθε τμήματος και γρα-
φείου, θα εμφανίζουν τις κατά περίπτωση αναγκαίες 
ώρες, λαμβανομένου υπόψη και του υποχρεωτικού 
ωραρίου εργασίας. Ο Προϊστάμενος των Διοικητικών 
Υπηρεσιών θα συντάσσει και θα διαβιβάζει στο Διοικη-
τικό Συμβούλιο, στην αρχή εκάστου μηνός, τα συνερ-
γεία πρόσθετης απασχόλησης με τις αναγκαίες κατά 

περίπτωση ώρες του προσωπικού, θα έχει την ευθύνη 
της έκδοσης, της υλοποίησης και της βεβαίωσης των 
πραγματοποιούμενων ανά μήνα ωρών, οι οποίες και θα 
περιλαμβάνονται σε μηνιαίες καταστάσεις που θα δια-
βιβάζονται στο Δ.Σ. στο τέλος εκάστου μηνός, για την 
αποζημίωσή τους.

3. Σε περίπτωση μετάθεσης υπαλλήλων, αυτοί θα ακο-
λουθούν το πρόγραμμα πρόσθετης απασχόλησης στο 
τμήμα στο οποίο μετατίθενται με μείωση του αριθμού 
των υπηρετούντων υπαλλήλων του τμήματος από το 
οποίο μετακινούνται και αντίστοιχη αύξηση του αριθμού 
των υπηρετούντων υπαλλήλων του τμήματος υποδοχής 
με τροποποίηση της απόφασης συγκρότησης συνεργεί-
ου του τμήματος υποδοχής.

4. Δεν επιτρέπεται να συμμετέχουν στα προγράμματα 
πρόσθετης εργασίας οι υπάλληλοι οι οποίοι απουσιά-
ζουν αδικαιολογήτως ή είναι ασθενείς κατά το υποχρε-
ωτικό τους ωράριο εργασίας, ή βρίσκονται σε ειδικές 
άδειες ή περιπτώσεις.

5. Για την πιστή τήρηση όλων των ανωτέρω καθίστα-
νται υπεύθυνοι τόσο οι υπάλληλοι όσο και ο Προϊστά-
μενος των Διοικητικών Υπηρεσιών. Για τις ανωτέρω 
περιπτώσεις απουσίας, της παρ. 4, οφείλουν να ενημε-
ρώσουν το Δ.Σ. ώστε να αποκλείονται οι υπάλληλοι από 
τη συμμετοχή τους σε πρόσθετη εργασία. Πέραν του 
καταλογισμού της αντίστοιχης δαπάνης, θα υπέχουν 
και πειθαρχική ευθύνη για τυχόν μη συμμόρφωση με 
τα ανωτέρω.

6. Οι ώρες υπερωριακής και λοιπής απασχόλησης 
καθώς και ο αριθμός των συμμετεχόντων υπαλλήλων, 
πρέπει να είναι μέσα στα όρια των € 5.000,00 ευρώ, μη 
επιτρεπομένης οποιασδήποτε υπέρβασης της δαπάνης 
αυτής.

7. Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκα-
λείται δαπάνη, ύψους € 5.000,00 ευρώ, η οποία καλύπτε-
ται από τις πιστώσεις προϋπολογισμού της Κοινωφελούς 
Επιχείρησης του Δήμου Ελευσίνας οικονομικού έτους 
2023 και ΚΑΕ 10.6042.

8. Η παρούσα απόφαση ισχύει από 01/07/2023 και μέ-
χρι 31/12/2023 και σε κάθε περίπτωση μέχρι την αντικα-
τάστασή της από αντίστοιχες αποφάσεις.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ελευσίνα, 27 Ιουνίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΙΛΛΙΩΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47338 Τεύχος B’ 4260/30.06.2023

*02042603006230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


